
Determinazione Dirigenziale

N. 719 del 07/05/2018

Classifica: 010.16 Anno  2018 (6875871)

Oggetto SERVIZIO DI VERIFICATORE, AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 
50/2016, PER I PROGETTI DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE 
VIABILITA' - ADEGUAMENTO IMPEGNI ASSUNTI CON DET. 
1221/2017 IMPRESA ITALSOCOTEC SPA

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

56 sub___ 2018 18330 0 €  457,77
233 sub___ 2018 19169 0 €  130,58
187 sub___ 2018 18467 0 €  668,00
18 sub___ 2018 19026 0 €  190,54

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

A)  con con determina dirigenziale n. 198 in data 26/01/2017, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro: 

- di approvare gli elaborati tecnici riguardanti il servizio di verificatore, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.  

50/2016,  per  i  progetti  riguardanti  gli  interventi  di  competenza  dei  settori  viabilità  ed  edilizia 

dell’importo a base di appalto di € 850.000,00; 

- di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 da 

aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 

miglior rapporto qualità/prezzo;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 719 del 07/05/2018
      1 / 6



B) con Determinazione Dirigenziale  n. 1203 del 07 Agosto 2017 è stata disposta l’aggiudicazione in via 

definitiva l’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di verificatore, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

50/2016, per i progetti riguardanti gli interventi di competenza dei settori viabilità ed edilizia all’impresa  

Italsocotec  Spa  con  sede  in  Roma,  piazza  Stia  n.  8,  C.F.  08202940584,  P.I.  01988031009,  con  il 

punteggio di 80,88/100 e il ribasso del 60% sull’importo soggetto a ribasso;

DATO ATTO  che  con le  sopradette  Determinazioni  si  precisava  che  gli  impegni  sarebbero  stati 

formalizzati con successivi atti in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi”, e che l’importo  

sarebbe stato determinato applicando il ribasso offerto all’importo del contratto applicativo;

CONSIDERATO  che:

      -  il valore massimo stimato dei servizi che potranno essere affidati per l’accordo quadro 

è pari all’importo a base di gara pari ad € 850.000,00, oltre IVA;

      - come indicato  nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il tempo di validità 

dell’accordo  quadro  è  stabilito  in  quarantotto  (48)  mesi  a  decorrere  dalla  data  di  

sottoscrizione  dell’accordo  quadro  o  di  consegna  anticipata  in  caso  di  urgenza  e 

terminerà  alla  scadenza  senza  che  l'Amministrazione  comunichi  disdetta  alcuna,  al 

raggiungimento del limite massimo di spesa il contratto cesserà di produrre effetti anche 

con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;

RICHIAMATO:

-         l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 01/12/2016 con il quale si è provveduto 

ad approvare il progetto definitivo per l’esecuzione dei lavori ai lavori di realizzazione 

dell’intervento  di  variante  alla  SP  69  “Imprunetana”  Lotto  II  per  il  complessivo 

ammontare di € 2.120.000,00;

-         la determinazione dirigenziale n. 1178 del 02/08/2017 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento  del  progetto  definitivo,  già  approvato  in  linea  tecnica  con  atto 

dirigenziale n. 1357 del 08/07/2016, per gli interventi di messa in sicurezza della sede 

stradale sulla SP16 “Chianti Valdarno” per il complessivo ammontare di € 797.3009,91;

-         l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 18 del 10/08/2017 con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo relativo ai lavori di Variante alla SP12 "Val di Pesa" al centro abitato 

di S. Vincenzo a Torri, per il complessivo ammontare di € 7.500.000,00;

-         l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 10/08/2017 con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo relativo dei lavori di completamento della SP89 Circonvallazione di 

Rignano Lotto 2, per il complessivo ammontare di € 4.313.150,79;

RICHIAMATE:

-         la  Determinazione Dirigenziale  n.  1221 del  11/08/2017 con la  quale  si  è  provveduto a 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 719 del 07/05/2018
      2 / 6



affidare all’impresa Italsocotec spa l’ODS n. 1 per la verifica dei progetti sopra  indicati, calcolato 

sulla base del ribasso d’asta aggiudicato giusta determinazione n. 1203/2017, come di seguito 

dettagliato:

 OPERA DA VERIFICARE IMPORTO IVA TOTALE 

1 SP 69 IMPRUNETA LOTTO II (CUP B67H16000950003) € 3.904,45 € 858,98 € 4.763,43

2 SP 16 CHIANTI VALDARNO (CUP B53D16000730003) € 2.675,69 € 588,65 € 3.264,34

3 SP12 SAN VINCENZO A TORRI (CUP B72C13000160007) € 13.688,42 € 3.011,45 € 16.699,87

4 SP 89 CIRCONV. RIGNANO (CUP B27H13002670003) € 9.380,34 € 2.063,67 € 11.444,01

PRECISATO che per mero errore materiale, in fase di assunzione dei predetti impegni non era stato  

considerato  il  contributo  previdenziale  Inarcassa  4%  e  che  quindi  risulta  necessario  procedere 

all’adeguamento degli impegni come di seguito meglio specificato:

OPERA DA VERIFICARE IMPORTO NETTO CONTRIBUTI 4% IMPONIBILE IVA TOTALE 
CORRETTO

IMPORTO 
LORDO GIA' 
IMPEGNATO

DIFFERENZA DA 
IMPEGNARE

SP69 Impruneta Lotto II € 3.904,45 € 156,18 € 4.060,63 € 893,34 € 4.953,97 € 4.763,43 € 190,54
SP16 Chianti Valdarno € 2.675,69 € 107,03 € 2.782,72 € 612,20 € 3.394,92 € 3.264,34 € 130,58
SP12 San Vincenzo a Torri € 13.688,42 € 547,54 € 14.235,96 € 3.131,91 € 17.367,87 € 16.699,87 € 668,00
SP89 Circonvallazione di Rignano € 9.380,34 € 375,21 € 9.755,55 € 2.146,22 € 11.901,78 € 11.444,01 € 457,77

RITENUTO pertanto  di  procedere  all’impegno  di  spesa  delle  predette  somme a  integrazione  di 

quanto  già  impegnato  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  1221/2017,  utilizzando  le  somme  a 

disposizione  all’interno  dei  quadri  economici  relativi  alle  corrispondenti  opere,  come  di  seguito 

dettagliato:

-         l’importo di  € 190,54,  a  valere  sul  capitolo 19026 imp.  18/2018,  per la  verifica  sulla  SP69 

Impruneta lotto II;

-         l’importo di € 130,58, a valere sul capitolo 19169 imp. 233/2018, per la verifica sulla SP16  

Chianti Valdarno;

-         l’importo di € 668,00, a valere sul capitolo 18467 impegno 187/2018, per la verifica sulla SP12 

San Vincenzo a Torri

-         l’importo di € 457,77, a valere sul capitolo 18330 impegno 56/2018, per la verifica sulla SP89 

Circonvallazione di Rignano;

DATO ATTO che per i predetti servizi di verifica sono stati assunti i seguenti codici identificativi:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 719 del 07/05/2018

      3 / 6



OPERA DA VERIFICARE CIG DERIVATO CUP
SP69 Impruneta Lotto II 71863679A5 B67H16000950003
SP16 Chianti Valdarno 7190713C13 B53D16000730003
SP12 San Vincenzo a Torri 7190728875 B72C13000160007
SP89 Circonvallazione di Rignano 7190734D67 B27H13002670003

RICORDATO che:

- il R.U.P., ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è il sottoscritto;

- il Direttore del servizio è  l’Ing. Matteo Izzo; 

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto, in qualità 

di  Responsabile  del  Procedimento  nonché  di  Dirigente,  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del 

conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 

codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo 

30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  adottato  da  questa 

Amministrazione;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica;

VISTI:

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico  della  Direzione  “Viabilità”  con decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  

mandato amministrativo;

-         il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra 

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-         il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-         il Regolamento per la  disciplina  dei  contratti  pubblici,  il  Regolamento di  contabilità  e  il  

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 719 del 07/05/2018

      4 / 6



RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.       DI IMPEGNARE, a favore dell’impresa Italsocotec Spa con sede in Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 

08202940584,  P.I.  01988031009,  i  seguenti importi  a  integrazione  di  quanto  già  impegnato con la 

determinazione dirigenziale n. 1221/2017:

-         l’importo di € 190,54, a valere sul capitolo 19026 imp. 18/2018, per la verifica sulla SP69 

Impruneta lotto II;

-         l’importo di € 130,58, a valere sul capitolo 19169 imp. 233/2018, per la verifica sulla SP16 

Chianti Valdarno;

-         l’importo di € 668,00, a valere sul capitolo 18467 impegno 187/2018, per la verifica sulla  

SP12 San Vincenzo a Torri;

-         l’importo di € 457,77, a valere sul capitolo 18330 impegno 56/2018, per la verifica sulla 

SP89 Circonvallazione di Rignano;

 2.      DI PRECISARE che la spesa sarà pagata nel corso dell’annualità 2018;

3.    DI  DARE ATTO CHE  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  all’aggiornamento  del 

quadro economico delle singole opere oggetto di verificazione;

4.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  alla  P.O.  Attività  Amministrative 

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto  chiunque  abbia  interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale  Ammnistrativo  Regionale  della  
Toscana con le  modalità di cui all’art.  120 del  D.Lgs.  n.  104/2010 come stabilito dall’art.  245 del  D.Lgs.  n.  
163/2006.

Firenze            07/05/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 719 del 07/05/2018

      5 / 6



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 719 del 07/05/2018

      6 / 6


